
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053100411

411

Nº 104, sexta-feira, 31 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações
abaixo, que ocorrerão, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 070/2019 - PROCESSO 19.0.000040540-2
Registro de Preços para Aquisição de Condicionadores de Ar, para atender aos órgãos da
Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
ABERTURA: será às 9h do dia 12 de junho de 2019.
PREGÃO ELETRÔNICO 110/2019 - PROCESSO 19.0.000052821-0
Registro de Preços de Material de Laboratório, para atender aos órgãos da Administração
Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
ABERTURA: será às 9h do dia 13 de junho de 2019.

Em 30 de maio de 2019
JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ

Superintendente da SLC/SMF

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Rosário do Sul torna público que nos termos da Lei
n°. 10.520/20 e 8.666/93 e demais legislação pertinente, realizará a seguinte licitação:
Pregão Presencial para Registro de Preços n° 22/2019. Objeto: Contratação de Empresa
para Registro de Preços de Medicamentos-RENAME e Judiciária, visando atender
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Dia 18.06.2019, às 08 horas. Copia do
edital pelo site www.prefeituraderosario.com.br e informações pelo fone 055 3231-2844,
ramal 213 de segunda a sexta das 8 horas às 12 horas.

ZILASE ROSSIGNOLLO CUNHA
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Rosário do Sul torna público que nos termos da Lei
n°. 10.520/20 e 8.666/93 e demais legislação pertinente, realizará a seguinte licitação:
Pregão presencial n°. 023/2019. Objeto: Aquisição de equipamentos, conforme descrição
no termo de referencia (Anexo I), para uso da Secretaria Municipal de Saúde. Dia
24.06.2019, às 09 horas. Copia do edital pelo site www.prefeituraderosario.com.br e
informações pelo fone 055 3231-2844, ramal 213 de segunda a sexta das 8 horas às 12
horas.

ZILASE ROSSIGNOLLO CUNHA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

O Município de Saldanha Marinho comunica a realização do Pregão Presencial
nº 011/2019. Objeto: Registro de Preços para aquisição futura e eventual de cargas de gás
P-13. Data de realização: Dia 12/06/19, às 9h. Informações na Prefeitura, fone: (55) 3373-
1172. Edital na íntegra pelo site: www.saldanhamarinho.rs.gov.br.

Saldanha Marinho/RS, 30 de maio de 2019.
VOLMAR TELLES DO AMARAL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE RESCISÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2017 - Termo de rescisão unilateral de contrato. Contratante:
Município de Santa Maria - RS. Contratada: Stark Energia Eireli. Objeto: Locação de
Gerador de Energia Elétrica com Potência Mínima de 150 KVA. Fundamento Legal: inciso I
do art. 79 e inciso XII do Art. 78 da Lei Federal n.º 8.666/93. Fundamento Contratual:
Cláusula Décima Sexta. Prazo recursal: 05 (cinco) dias úteis, conforme disposto na alínea
"e", inciso I do art. 109 da Lei Federal n.º 8.666/93. Informações (55) 3921-7100.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019

PREGÃO ELETRONICO Nº 28/2019 - Objeto: Aquisição e Instalação de Equipamentos de
Musculação (Aparelhos) para a Implantação de Academia In Door. Abertura: dia
13/06/2019, às 8h30min, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital
poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-
7062.

Em 30 de maio de 2019
RICARDO TRINDADE PINHEIRO

Pregoeiro

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2019 - Objeto: contratação, pelo regime de
execução indireta, do tipo "menor preço", empreitada por preço global, com fornecimento
de material e mão de obra, referente à execução de regularização fundiária na Vila
Esperança, Vila Jardim e Vila Natal, município de Santa Maria-RS. As empresas CAPLAN
Topografia e Planejamentos Ltda, ESTOP Topografia e Consultoria e GEOSET - Siviero,
Engenharia, Topografia e Georreferenciamento Ltda foram habilitadas e as empresas
Cristian Grellmann Eireli e Geo Consultores Engenharia e Comércio Ltda foram inabilitadas
conforme ata. Abriu-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis. Informações: (55) 3921-
7100.

Em 30 de maio de 2019.
DIANE SCHMIDT

Presidente da CPL-OSE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2019

O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará Chamamento Público para contratação de empresa por
dispensa de licitação para execução de um muro e dreno no Campo de Futebol da
Oktoberfest, na Avenida Bráulio de Oliveira, a qual será executada com recursos
financeiros do Governo Federal, a serem repassados através do Ministério do Turismo, e de
contrapartida do Município, de acordo com o Contrato de Repasse nº
832256/2016/MTUR/CAIXA (Processo nº 2895.1031139-71/2016) e com as especificações
técnicas descritas no memorial descritivo, no orçamento discriminado, nos projetos
técnicos e no cronograma físico-financeiro que estarão disponíveis a partir da próxima
TERÇA-FEIRA (04/06/2019), no endereço eletrônico:
http://www.santarosa.rs.gov.br/index2.php e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão
e Fazenda. Telefone para contato: (55) 3511-5100, ramal 283. Prazo de apresentação de

proposta: de 05 de junho de 2019 a 18 de junho de 2019, e deverá ser entregue, em
horário de expediente da Prefeitura Municipal de Santa Rosa, na Seção de Compras da
Secretaria de Gestão e Fazenda. A proposta deverá ser entregue em envelope lacrado e
identificado com o nome da Empresa, contendo os seguintes documentos:a) Proposta da
empresa subscrita por seu representante legal, ou por procurador habilitado, e deverá ser
apresentada em papel identificado (timbre, impressão ou carimbo) que contenha, no
mínimo, a razão social e o endereço da mesma;b) Descrição completa e exata do objeto
para a qual está apresentando proposta, bem como o número da chamada pública e a data
de abertura;c) Coluna de preços preenchida, sem rasuras, borrões ou emendas, e
especificando, separadamente, os valores correspondentes aos materiais a serem
empregados na execução de cada obra e os valores relativos à mão-de-obra;d) Orçamento
discriminado e cronograma físico-financeiro da obra, em conformidade com os itens
solicitados na planilha orçamentária e no memorial descritivo fornecido pela Seção de
Arquitetura e Engenharia da Secretaria de Planejamento Urbano e Habitação, seguindo o
disposto no Decreto Federal nº. 7.983/13 e levando em consideração ser beneficiária ou
não de desoneração da folha nos termos da Lei Federal nº. 12.546/11;e) A composição
detalhada do BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) referente a proposta, onde deverão
constar, no mínimo, os percentuais adotados para os componentes: taxa de rateio de
administração central; percentuais de tributos incidentes sobre o preço do serviço,
excluídos aqueles de natureza direta e personalística que oneram o contratado, taxa de
risco, seguro e garantia de empreendedorismo, e taxa de lucro; f) Declaração subscrita pelo
representante legal do licitante informando qual o CNAE (Classificação Nacional de
Atividades Econômicas) que representa a atividade de maior receita da empresa (Lei
Federal nº. 12.844/13).

Abertura dos envelopes: 19/06/2019 09:00 horas Local: Seção de Compras da
Secretaria de Gestão e Fazenda

Santa Rosa, 30 de maio de 2019.0
MARGUEIDI CUNEGATTO0

Chefe da Seção de Compras
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato no 091/2019 - Aquisição de uma Retro Escavadeira para a Sec. Mun. da
Agricultura do Município de Santa Tereza/RS, com recursos do Contrato de Repasse no
846756/2017/Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário -
MDA, Processo no 1044.317-09/2017, Proposta SICONV no 20363/2017. Randon S/A
Implementos e Participações. Valor: 230.000,00. Prazo: A/c 28/05/2019, até o vencimento
da garantia. Informações telefone (54) 3456 1033 ou site www.santatereza.rs.gov.br. Santa
Tereza / RS, 31 de maio de 2019. Gilnei Fior. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019

A Prefeitura de Santana da Boa vista comunica a realização da Chamada Pública
nº 002/2019. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural, para as escolas da Rede Municipal de Ensino. Data de
realização: Dia 19/06/19, às 10h. Informações: Setor de Licitações, das 8 às 14h, fone: (53)
3258-1350, no site: www.santanadaboavista.rs.gov.br ou pelo e-mail:
sboavista.licita@farrapo.com.br.

Santana da Boa Vista/RS, 30 de maio de 2019.
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos para prestação de serviços de limpeza e conservação:
Contrato nº 57/2019. Empresa Contratada: COORPS - Cooperativa de Trabalho
Riograndense de prestadores de Serviços Ltda. Valor: R$ 22.096,41. Data de assinatura do
Contrato: 22/05/2019.
Contrato nº 56/2019. Empresa Contratada: COORPS - Cooperativa de Trabalho
Riograndense de prestadores de Serviços Ltda. Valor: R$ 22.096,41. Data de assinatura do
Contrato: 23/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019

Comunicamos aos interessados que encontra- se aberto o Pregão Eletrônico nº.
025/2019 do tipo menor preço por item, destinado à aquisição de veículo de sete lugares
para Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial, com recursos
decorrentes do Convênio nº. 842275/2016 e Termo Aditivo que entre si celebram a União,
por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, e o Município de Santo
Antônio da Patrulha, conforme especificações constantes no anexo I - Termo de referência,
parte integrante deste edital. O credenciamento e a sessão pública serão realizadas no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 14/06/2019 às 09:00 horas,
devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 08:45 min do mesmo
dia.

Santo Antônio da Patrulha, 29 de maio de 2019.
GREICI FRAGA CELISTRE DUARTE

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2019

O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO - RS, por intermédio da Secretaria Municipal
de Compras e Licitações - SECOL, torna público que está instaurada a licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2019 - Menor Preço Global, em regime de
empreitada por preço unitário - OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
execução de obra da ampliação da cobertura de coleta e afastamento de esgoto cloacal de
São Leopoldo/RS, contemplando a execução de 32 km de rede coletora e 4.560 ramais de
ligação de esgoto cloacal pertencente à Sub-bacia 04 da Bacia Vicentina. DATA DE
ABERTURA: 04 de julho de 2019 às 09h30min. O edital está disponível no endereço
www.saoleopoldo.rs.gov.br. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

PEDRO RICARDO ÁVILA PORTO
Secretário

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-31T01:52:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




